TỔNG CÔNG TY

     ĐIỆN LỰC MIỀN TRUNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CÔNG TY ĐIỆN LỰC TT.HUẾ

       Số:             /TTHPC-KT+AT

V/v đề nghị chính quyền địa phương

tuyền truyền, nhắc nhở người dân đảm

bảo an toàn khi đốt rác, vàng mã và thả

diều, bóng bay

                         Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- UBND thành phố Huế, các thị xã và các huyện.

Trong những năm qua, Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế (TTHPC) luôn nỗ

lực trong việc đảm bảo cấp điện, nâng cao chất lượng dịch vụ nhằm phục vụ tốt các

hoạt động kinh tế, chính trị, xã hội và đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt,

TTHPC đã đảm bảo cung cấp điện liên tục, ổn định trong dịp Tết Nguyên đán

Nhâm Dần 2022.

Tuy nhiên, trong dịp Tết Nguyên đán vừa qua, trên lưới điện trung áp do

TTHPC quản lý đã xảy ra 02 vụ sự cố điện nghiêm trọng, làm mất điện trên diện

rộng liên quan trực tiếp đến việc đốt rác, vàng mã của người dân, cụ thể:

- Vào lúc 01h33’ ngày 01/02/2022 (nhằm ngày mùng 01 Tết), đã xảy ra cháy

đoạn cáp ngầm 22kV băng qua cầu Bạch Yến làm mất điện 15.628 khách hàng

(đoạn cáp ngầm vừa được đưa vào vận hành từ tháng 12/2021). Nguyên nhân sự

cố là do người dân đốt vàng mã trên cầu làm cháy lan xuống đoạn cáp.

- Vào lúc 19h55' ngày 04/02/2022 (nhằm ngày mùng 04 Tết), đã xảy ra cháy

cáp ngầm 22kV kèm theo tiếng nổ lớn tại vị trí 67 xuất tuyến 472 TBA 110kV Huế

2 làm mất điện 1.632 khách hàng. Nguyên nhân sự cố là do người dân đốt rác dưới

chân cột điện.

Các sự cố trên làm ảnh hưởng rất lớn đến việc cấp điện của ngành điện và các

hoạt động vui đón xuân của nhân dân trong khu vực. Ước tính thiệt hại do các sự

cố cháy cáp ngầm nói trên khoảng 150 triệu đồng.

Bên cạnh đó, tình trạng thả diều, bóng bay vướng vào lưới điện vẫn còn diễn

ra tại nhiều địa phương trên toàn tỉnh, làm tăng nguy cơ gây sự cố cho lưới điện.

Để đảm cho việc cấp điện ổn định và an toàn trong dân, Công ty Điện lực

Thừa Thiên Huế kính đề nghị UBND thành phố Huế, UBND các huyện và thị xã

tuyên truyền, nhắc nhở đến người dân thực hiện đốt rác, vàng mã đúng nơi quy

định; không thả diều, bóng bay gần lưới điện để tránh làm gián đoạn đến các hoạt

động cũng như chuỗi sản xuất của cộng đồng và xã hội.

Rất mong sự quan tâm, hỗ trợ của UBND thành phố, huyện và thị xã.

Trân trọng./.

Nơi nhận:                              KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                 PHÓ GIÁM ĐỐC
- Giám đốc (thay báo cáo);

- KHVT, ĐĐ, KD, TTBVPC;

- 10 ĐL;

- Đội QLVH LĐCT;

- Lưu: VT, AT, KThuydd.

		Tran Minh Hoai Nhan
	2022-02-27T18:33:54+0700
	EVNCPC
	Tran Minh Hoai Nhan

		Tran Minh Hoai Nhan
	2022-02-27T18:33:54+0700
	EVNCPC
	Tran Minh Hoai Nhan

		Hoang Ngoc Hoai Quang
	2022-02-27T16:43:10+0700
	EVNCPC
	Hoang Ngoc Hoai Quang

		PTP. LÊ TRẦN QUANG HUY
	2022-02-25T11:04:57+0700

		NGUYEN BA THINH
	2022-02-25T15:34:07+0700
	EVNCPC
	NGUYEN BA THINH

		VĂN HỒ HOÀI NAM
	2022-02-27T08:41:45+0700